Законодательное Собрание
Камчатского края

683001, г. Петропавловск-Камчатский,
пл. Ленина, д. 1, тел. 8 (415-2) 42-56-06, факс 42-04-24

E-mail: zskk@zaksobr.kamchatka.ru

Н а №

№

от

Председателю
Законодательного Собрания

Забайкальского края

Кон Ен Хва

Уважаемый Кон Ен Хва!

Просим поддержать обращение Законодательного Собрания Камчат­
ского края в Правительство Российской Федерации по вопросу о внесении из­
менений в постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019
№ 696 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации
"Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в от­
дельные акты Правительства Российской Федерации" (в части установления
особых условий для субъектов Российской Федерации, входящих в состав
Дальневосточного федерального округа).

Приложение:
-  постановление Законодательного Собрания Камчатского края от

26.09.2023 № 503 на 2 л. в 1 экз.;
-  обращение Законодательного Собрания Камчатского края в Прави­

тельство Российской Федерации на 3 л. в 1 экз.

С уважением,

Заместитель Председателя
Законодательного Собрания
Камчатского края Д.А. Коростелев

Герасимова Оксана Владимировна,тел. +7(4152)41 05 87

mailto:zskk@zaksobr.kamchatka.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.09.2023 № _503_____________

24-я сессия Законодательного Собрания
г. Петропавловск-Камчатский

Об обращении Законодательного Со­
брания Камчатского края в Правитель­
ство Российской Федерации по вопро­
су о внесении изменений в постанов­
ление Правительства Российской Фе­
дерации от 31.05.2019 № 696 "Об
утверждении государственной про­
граммы Российской Федерации "Ком­
плексное развитие сельских террито­
рий" и о внесении изменений в от­
дельные акты Правительства Россий­
ской Федерации" (в части установле­
ния особых условий для субъектов
Российской Федерации, входящих в
состав Дальневосточного федерально­
го округа)

Рассмотрев проект обращения Законодательного Собрания Камчатско­
го края в Правительство Российской Федерации по вопросу о внесении из­
менений в постановление Правительства Российской Федерации от
31.05.2019 № 696 "Об утверждении государственной программы Российской
Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении из­
менений в отдельные акты Правительства Российской Федерации" (в части
установления особых условий для субъектов Российской Федерации, входя­
щих в состав Дальневосточного федерального округа), Законодательное Со­
брание Камчатского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Камчатского края в
Правительство Российской Федерации по вопросу о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации
"Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в от­
дельные акты Правительства Российской Федерации" (в части установления
особых условий для субъектов Российской Федерации, входящих в состав
Дальневосточного федерального округа).

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской
Федерации.

3. Обратиться в законодательные органы субъектов Российской Феде­
рации, входящих в Дальневосточный федеральный округ, с предложением
поддержать указанное обращение Законодательного Собрания Камчатского
края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя постоянного комитета Законодательного Собрания Камчатско­
го края по природопользованию, аграрной политике и экологической без­
опасности Герасимову О.В.

КАМЧАТСКОГО КРА» А.А/ КОПЫЛОВ

Приложение
к постановлению Законодательного Со­
брания Камчатского края «Об обращении
Законодательного Собрания Камчатского
края в Правительство Российской Федера­
ции по вопросу о внесении изменений в по­
становление Правительства Российской
Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утвер­
ждении государственной программы Рос­
сийской Федерации «Комплексное разви­
тие сельских территорий» и о внесении из­
менений в отдельные акты Правительства
Российской Федерации» (в части установ­
ления особых условий для субъектов Рос­
сийской Федерации, входящих в состав
Дальневосточного федерального округа)»
от 26 сентября 2023 года № 503

Обращение
Законодательного Собрания Камчатского края

в Правительство Российской Федерации по вопросу о внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от

31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы .
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»
и о внесении изменений в отдельные акты Правительства Российской

Федерации» (в части установления особых условий для субъектов
Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного

федерального округа)

В целях поддержки развития социальной сферы, реализации стратеги­
ческих задач по обеспечению роста численности населения и улучшения ка­
чества жизни на Дальнем Востоке просим рассмотреть возможность внесе­
ния следующих изменений в постановление Правительства Российской Фе­
дерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о
внесении изменений в отдельные акты Правительства Российской Федера­
ции» (далее -  Госпрограмма).

1. В Правилах предоставления и распределения субсидий из феде­
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие
жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня

благоустройства домовладений (приложение № 3 к Госпрограмме) при
определении размера субсидии
на улучшение жилищных условий граждан и субсидии на строительство жи­
лья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, в отношении
субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного фе­
дерального округа:

-  установить применение повышающего коэффициента (не менее 2);
-  учитывать среднюю стоимость одного квадратного метра приобре­

тения (строительства) жилья на территории субъекта Российской Федера­
ции, а также количественный состав семей заявителей.

В соответствии с приказом Минстроя России от 19.06.2023 № 422/пр
норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого по­
мещения по Российской Федерации на второе полугодие 2023 года состав­
ляет 93 457 рублей, а показатели средней рыночной стоимости одного квад­
ратного метра общей площади жилого помещения на III квартал 2023 года
только вг ДалБневосточном федеральном округе находятся' в диштазбнеТУГ*
74 869 до 155 442 рублей.

Состав семьи участников мероприятий по улучшению жилищных
условий граждан, проживающих на сельских территориях в Камчатском
крае, варьируется от одиноко проживающих до восьми членов семьи и в
среднем составляет пять человек.

В связи с этим полагаем, что учет особенностей показателей стоимо­
сти жилья в регионах и количественного состава семей будет способство­
вать более оперативному сокращению общего числа семей, нуждающихся в
улучшении жилищных условий в сельской местности.

2. В Правилах предоставления и распределения субсидий из феде­
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализа­
цию мероприятий, направленных на оказание содействия сельскохозяй­
ственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными спе­
циалистами (приложение № 6 к Госпрограмме), в перечень возмещаемых
затрат в отношении субъектов Российской Федерации, входящих в состав

Дальневосточного федерального округа, включить оплату проезда студен­
тов к месту прохождения производственной практики и обратно.

В настоящее время основные затраты, которые несут товаропроизво­
дители Камчатского края при привлечении студентов на производственные
практики, связаны с оплатой проезда, поскольку из-за отдаленности и огра­
ниченной транспортной доступности региона он возможен только авиасо­
общением.

Расширение мер поддержки товаропроизводителей также будет спо­
собствовать привлечению молодых людей в дальневосточные регионы, что
особенно важно с учетом стратегических перспектив Дальнего Востока.

3. В Правилах предоставления и распределения субсидий из феде­
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализа­
цию мероприятий по благоустройству сельских территорий (приложение №
7 к Госпрограмме) в отношении субъектов Российской Федерации, входя­
щих в состав Дальневосточного федерального округа, увеличить макси-
-мадьшяйг размзр- тооударствешшй- хюддержки на реализацию проок-топлго1"
благоустройству общественных пространств на сельских территориях до 5
млн рублей.

В настоящее время в связи с высокими расходами на доставку строи­
тельных материалов, требованиями сейсмобезопасности проекты, направ­
ленные на ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и
дворовых проездов, а также на организацию освещения территории в отда­
ленных районах Камчатского края, имеют сметную стоимость 7 -8  млн руб­
лей.

4. В Правилах предоставления и распределения субсидий из феде­
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспе­
чение комплексного развития сельских территорий (приложение № 11 к
Госпрограмме) мероприятия, предусмотренные проектом, дополнить
направлением «строительство (реконструкция) объектов социальной, инже­
нерной инфраструктуры, включая разработку проектной документации».

Учитывая, что сельские территории являются важнейшим ресурсом
страны, значение которого стремительно растет, просим поддержать пред­
лагаемые нами механизмы, которые будут способствовать более оператив­
ному и эффективному достижению целей Госпрограммы.